ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ДОМ КУЛЬТУРЫ «РОССИЯ»

ПРИКАЗ

30.12.2019 303№
г. Киров обл.

Об утверждении Положения о порядке установления льгот

В соответствии с Положением о порядке оказания платных услуг
муниципальным бюджетным учреждением «Дом культуры «Россия», утвержденным
приказом директора от 30.12.2019 № 301, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке установления льгот муниципальным
бюджетным учреждением «Дом культуры «Россия» отдельным категориям
граждан при организации платных услуг. Прилагается.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2020.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры «Россия»
Моисееву Н.В.

Директор Д.Н. Медведев

Моисеева Наталья Викторовна
22-31-44

ректора муниципального
л/бюджетное
с .^^ш^о№фреждения «Дом

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления льгот муниципальным бюджетным учреждением

«Дом культуры «Россия»
отдельным категориям граждан при организации платных услуг

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке установления льгот муниципальным

бюджетным учреждением «Дом культуры «Россия» отдельным категориям граждан
при организации платных услуг (далее - Положение), разработано в соответствии с
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства
Российской Федерации о культуре», Положением о порядке оказания платных услуг
муниципальными учреждениями культуры, подведомственными управлению
культуры администрации города Кирова, утвержденным постановлением
администрации города Кирова от 18.11.2019 № 2826-п, уставом
муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры «Россия», утвержденным
постановлением администрации города Кирова от 12.09.2011 № 2970-п.

1.2. Настоящее Положение определяет установление льгот муниципальным
бюджетным учреждением «Дом культуры «Россия» (далее - Учреждение) для детей
дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих
военную службу по призыву (далее - категории граждан), при организации платных
услуг.

1.3. Учреждение с учетом финансовых, материально-технических и
организационных возможностей для отельных категорий граждан, предусмотренных
подразделом 1.2 настоящего Положения, самостоятельно устанавливает величину
(размер) льготы для каждой услуги из перечня услуг, относящихся в соответствии с
уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для
физических и юридических лиц осуществляется за плату.

1.4. Льготы могут дифференцироваться:
по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); предоставление услуги

(услуг) по сниженным ценам;
по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
1.5. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается

одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных подразделом 1.2
настоящего Положения

1.6. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от
количества человек в группе.

2. Порядок предоставления льгот на платные услуги
2.1. При оказании платных услуг Учреждением предусматриваются следующие

льготы:

Наименование услуги Посещение платных мероприятий
№
п/п

Категория граждан Размер
предоставляемых

льгот в %

Период
предоставления

льгот

Документы,
предъявляемые
потребителем
для получения

льгот
1 2 3 4 5
1 Дети до 3-х лет,

посещающие
мероприятия со
взрослыми

100% В течение года Свидетельство о
рождении
ребенка

2 Дети-инвалиды 1,2
группы до 18 лет

100% В течение года Справка об
инвалидности

3 Дети из многодетных
семей (от 3 детей и
больше)

50% В течение
года

Удостоверение
или справка

единого образца
4 Дети-сироты, дети,

оставшиеся без
попечения родителей

100% В течение года Документ,
подтверждающий
статус ребенка-

сироты или
ребенка,

оставшегося без
попечения
родителей

5 Ветераны ВОВ и
приравненные к ним
категории, ветераны
боевых действий

100% В течение года Удостоверение
участника ВОВ

Наименование услуги Посещение платных клубных формирований
№
п/п

Категория граждан Размер
предоставляемых

льгот

Период
предоставления

льгот

Документы,
предъявляемые
потребителем
для получения

льгот
1 2 3 4 5
1 Дети-сир оты, дети,

оставшиеся без
попечения родителей,
переданные в семьи
граждан под опеку, в
приемную семью.

50% В течении года Документ,
подтверждающий

статус ребенка-
сироты или

ребенка,
оставшегося без

попечения
родителей

2.2. Основания для отказа в предоставлении льгот:
гражданин не представил документ, подтверждающий право на льготу;
гражданин не относится к категории граждан, имеющим право на льготу.
2.3. Если гражданин относится одновременно к нескольким льготным категориям

граждан, льгота предоставляется по одному из оснований по выбору гражданина.
2.4. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей

посредством ее размещения:
на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»;
на информационном стенде, размещенном в доступном для посетителей

Учреждения месте.

Медведев

~Y~

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ДОМ КУЛЬТУРЫ «РОССИЯ»

09.01.2023

ПРИКАЗ

г. Киров обл.

О внесении изменений в Положение о порядке установления льгот в
муниципальном бюджетном учреждении «Дом культуры «Россия» отдельным

категориям граждан при организации платных услуг

В соответствии с Порядком предоставления дополнительных мер социальной
поддержки в виде предоставления не достигшим возраста 18 лет детям
военнослужащих бесплатных услуг в муниципальных учреждениях,
подведомственных управлению культуры администрации города Кирова,
утвержденным постановлением администрации города Кирова от 30.12.2022 № 4079-
п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в Положении о порядке установления льгот в
муниципальном бюджетном учреждении «Дом культуры «Россия» отдельным
категориям граждан при организации платных услуг (далее - Положение),
утвержденном приказом директора муниципального бюджетного учреждения «Дом
культуры «Россия» от 30.12.2019 №303. Прилагается.

2. Изменения, вносимые в Положение, утвержденные настоящим приказом
вступают в силу с 09.01.2023.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
художественного руководителя муниципального бюджетного учреждения «Дом
культуры «Россия» Маликову Н.Л.

Директор Д.Н. Медведев

Медведев Дмитрий Николаевич
22-31-45

юджетного
культуры «Россия»

ИЗМЕНЕНИЯ
вносимые в положение о порядке установления льгот в муниципальном

бюджетном учреждении «Дом культуры «Россия» отдельным категориям
граждан при организации платных услуг»

1. Подраздел 1.2 раздела «Общие положения» изложить в следующей редакции.
«1.2. Настоящее Положение определяет установление льгот муниципальным

бюджетным учреждением «Дом культуры «Россия» (далее - Учреждение) для детей
дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих
военную службу по призыву, несовершеннолетних детей военнослужащих,
призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной Республики,
заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в
Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации (далее - категории граждан) при организации платных услуг».

2. Подраздел 2.1 раздела 2 «Порядок предоставления льгот на платные услуги»
изложить в следующей редакции.

«2.1. При оказании платных услуг Учреждением предусматриваются
следующие льготы:

Наименование услуги Посещение платных мероприятий
№
п/п

Категория граждан Размер
предоставляемых

льгот

Период
предоставления

льгот

Документы,
предъявляемые
потребителем
для получения

льгот
1 2 3 4 5
1 Дети до 3-х лет,

посещающие
мероприятия со
взрослыми

100% В течение года Свидетельство о
рождении
ребенка

2 Дети-инвалиды 1,2
группы до 18 лет

100% В течение года Справка об
инвалидности

3 Дети из многодетных
семей (от 3 детей и
больше)

50% В течение года Удостоверение
или справка

единого образца

».

4 Дети-сироты, дети,
оставшиеся без
попечения родителей

100% В течение года Документ,
подтверждающий

статус ребенка-
сироты или

ребенка,
оставшегося без

попечения
родителей

5 Ветераны ВОВ и
приравненные к ним
категории, ветераны
боевых действий

100% В течение года Удостоверение
участника ВОВ

6 Ребенок
военнослужащего в
возрасте до 18 лет и
лицо, его
сопровождающее

100% В течение года Удостоверение
или справка

единого образца

Наименование услуги Посещение платных клубных формирований
№
п/п

Категория граждан Размер
предоставляемых

льгот

Период
предоставления

льгот

Документы,
предъявляемые
потребителем
для получения

льгот
1 2 3 4 5
1 Дети-сироты, дети,

оставшиеся без
попечения родителей,
переданные в семьи
граждан под опеку, в
приемную семью

50% В течение года Документ,
подтверждающий

статус ребенка-
сироты или

ребенка,
оставшегося без

попечения
родителей

2 Ребенок
военнослужащего в
возрасте до 18 лет

100% С 01.12.2022 до
последнего дня

месяца, в
котором

военнослужащий
уволен с

военной службы

Удостоверение
или справка

единого образца